
 

 
LICEO SCIENTIFICO “A. ORIANI” 

Via C. BATTISTI, 2 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544/33085 – Fax 0544/39178 
CODICE FISCALE: 80007520390   PEC:  raps01000Q@pec.istruzione.it    

email: info@liceoscientificoravenna.gov.it     www.liceoscientificoravenna.gov.it 

 

 

 
 

 

Prot. n. vedi segnatura 

Ravenna, 21.09.2017                                                                                   All’Albo di Istituto 
 

OGGETTO 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA PISTA 
DI ATLETICA E FOSSA PER SALTO IN LUNGO PRESSO LA SUCCURSALE DEL LICEO 
SCIENTIFICO DI RAVENNA 
 
Il Dirigente Scolastico 

PREMESSO 
che al fine di migliorare la dotazione impiantistica per lo svolgimento di attività 
sportive da parte degli studenti del Liceo Scientifico ed in particolare di quelli 
frequentanti l’indirizzo sportivo, il Liceo ha partecipato all’Avviso pubblico per la 
dotazione di attrezzature per impianti sportivi nei licei scientifici a indirizzo sportivo 
prot. AOODGEFID/1479 del 10.02.2017 bandito dal Miur; 
che con nota prot. AOODGEFID/31807 del 2.08.2017 la dirigente dell’Autorità di 
Gestione dei fondi PON ha comunicato l’autorizzazione del progetto presentato dal 
Liceo Scientifico; 
che l’impianto che si intende realizzare nel cortile della succursale del Liceo è una pista 
da corsa a tre corsie, lunga 90 mt., con fossa di caduta per il salto in lungo;  
che al fine di avviare il progetto è stato richiesto ed ottenuto il codice CUP, che è il 
D66J17000380007, nonché disposta la modifica del Programma Annuale prevedendo 
l’entrata di € 50.000,00 corrispondente al finanziamento concesso; 
Vista la nota Miur n. 31732 del 25.07.2017 contenente l’aggiornamento delle linee 
guida per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria; 
vista la nota prot. 20640 del 19.09.2017 di autorizzazione del progetto presentato, 
emessa dalla Provincia di Ravenna, proprietaria dell’immobile ove è ubicata la 
succursale del Liceo; 
visto il D.Lgs n. 50 del 2016 ed in particolare gli artt. 35-36 in tema di contratti di 
valore inferiore alle soglie comunitarie; 
vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 75 del 14.06.2013 di elevamento della soglia 
per gli acquisti mediante affidamento diretto; 
Considerato che per la concessione in questione si stima un valore complessivo non 
superiore a 39.000,00 euro più Iva; 
Datoo atto che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/199 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura; 
Ritenuto di inquadrare il contratto da stipulare come un contratto di fornitura di beni 
con accessoria attività di posa in opera e installazione, 
 

DETERMINA 
 



 

 
LICEO SCIENTIFICO “A. ORIANI” 

Via C. BATTISTI, 2 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544/33085 – Fax 0544/39178 
CODICE FISCALE: 80007520390   PEC:  raps01000Q@pec.istruzione.it    

email: info@liceoscientificoravenna.gov.it     www.liceoscientificoravenna.gov.it 

 

 

 
 

 

Art.1- Di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento di scelta del 
contraente per l’affidamento della fornitura di una pista di atletica (corsa) a tre corsie 
e della lunghezza di 90 mt., con fossa di caduta per il salto in lungo, con accessori lavori 
di posa in opera ed installazione, tramite affidamento diretto con consultazione di 
almeno tre operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016; 
Art.2- di demandare al RUP il compito di individuare, sulla base di informazioni 
acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni del territorio relative a soggetti 
esecutori di opere o interventi analoghi a quello oggetto della presente procedura, o 
anche semplicemente dai dati ricavabili dalle “Pagine Gialle”, come da eventuali 
autocandidature pervenute a questo Liceo, almeno tre operatori economici del 
territorio regionale, da invitare alla procedura; precisando che agli stessi devono 
essere iscritti alla CCIAA per attività corrispondenti all’oggetto della fornitura,  
possedere i requisiti professionali di cui agli artt. 80 e ss del Dlgs 50/2016, aver 
eseguito direttamente, nei cinque anni precedenti l’invito, lavori e/o forniture di 
pavimentazioni sportive per atletica leggera (indicando committente e periodo di 
esecuzione dell’intervento); 
Art. 3 – di individuare, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, quale 
criterio di selezione, quello del minor prezzo, indicando a base d’asta il pezzo di € 
39.000,00 + IVA; 
Art. 4- di precisare nella lettera di invito le caratteristiche tecniche dei beni da fornire 
ed il progetto esecutivo delle stesse, concedendo alle imprese invitate un termine non 
inferiore a sette giorni per la presentazione delle propria offerta; 
Art. 5- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo e nominare 
responsabile del procedimento nonché direttore di esecuzione la DSGA Vincenza 
Ragone; 
Art. 6- di precisare che l’affidamento della fornitura sarà aggiudicato anche in presenza 
di una sola offerta e che il contratto sarà stipulato previa verifica del possesso dei 
requisiti richiesti in fase di gara; 
Art.6- di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione della  
presente determina, sul profilo del committente: www.liceoscientificoravenna.gov.it, 
nella sezione "Bandi di gara e contratti" nonché nella apposita sezione di 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
  

Il Dirigente Scolastico 
Gianluca Dradi 

firmato digitalmente 


